V.

H *Legionensis codex scriptus*, quem Mommsen (*Theod. I* p. LXX sq.) accuratissime descripsit, a. 1887 Legione in Hispania repertus ibi in tabulario ecclesiae cathedralis adseratur. Constat hodie ex foliis 185; scriptura prior inter annos 546 et circiter 660 confecta fol. 81—185 Breviarium mutilissimum complectitur. Ex Novellis supersunt Theod. 1 — 2 — 3 — 9 — 11 (deficit 29 *fecissent*) — 16 (incipit 73/74 *sed quasi*) — 20 — 22, 1 (def. 23 *ratiocinii*) — 22, 2 (incipit 31 *etiam curialium*) — Valent. 14 — 18 (def. 22 *quaeratur*) — 32 (incipit 8 *non mediocris*) — 33 — 35 (def. 10 *in civili*, redit 107 *magis deceat*) — Marcian. 1 — 2 — 3 — 4 (def. 18 *lenonis*) — Maiorian. 7 (def. 47 *copulentur*, redit 93 *inferendum*) — 11 — Sev. 1 (def. 6 *alterum*). — Ipsius codicis copia cum mihi non esset, editionem Matritensem adhibens, cuius vitia Mommsen (*l. l.*) exposuit, saepenumero lectiones, de quibus dubitarem, interrogationis signo distinxii. — Codicem ab homine imperito descriptum, quamquam aetate excellit, ad crasin parvi tantum momenti esse in capite septimo explicabitur. Observatione dignum est, quod in margine interpretationum breves hic illic adnotaciones adiectae sunt (ut ad cod. Theod. 4, 4, 1 — 4, 9, 1 — 4, 15, 1 cet., ad novellas Valent. 35 — Marcian. 1 — Maiorian. 7), quae haud ita longe post Breviarium Alaricianum confectum in Hispania scriptae vetustissima vel explanationum (cf. Haenel, *Brev. p. 5 sqq. XXIII sqq.; Conrat, Quellen p. 218 sqq.*) vel summarum exempla repreäsentant.

VI.

G *Gothanus fol. n. 84*, olim Mogontiacensis, saec. X (Haenel, nov. const. 22 = Brev. 7; Blume, MG. LL. 4 p. XXXVII; Mommsen, Theod. I p. LXXII) ex duobus archetypis descriptus est. Alterius apographum f. 224 — 335 Breviarium complectitur; Novellae continentur f. 285^v — 307^r. Novellae Valent. 35 interpretationi f. 303^r adnexae sunt particulae novellarum Marcian. 1 et 4 ita coniunctae, ut post Marcian. 1, 57 *et necessariis . . . 69 puniuntur* sequantur 1, 1 *edictum . . . 3 tenalem*, 1, 35 *neglexisse . . . 40 adversarios*, deinde Marcian. 4, 19 *retitis . . . 31 sordibus*, 4, 51 *harum . . . 61 pervenire*; tum post Marcian. 4 subscriptionem et rubricam *Explicit novellarum divi Valentiniani augusti. Incipit novellarum divi Marciani augusti liber leguntur nov.* Marcian. 1 titulus et praescriptio *Intep* (pro *Impp*) inscriptio, textus principium (usque ad 2 *gestienti*), subscriptio, interpretatio, deinde novellae Marcian. 2 *integra*, 3 et 4 omisso textu. Reliquarum novellarum neque ordo perturbatus est neque verba desunt.

Librarius ipse saepenumero aut scripturae menda leviora in textu emendavit (*G^t*) aut varias lectiones vel conjecturas in margine adscripsit (*G^v*). Nihilominus textus ditto graphiis et amplioribus et minoribus abundat. A quibus distinguendas sunt lectiones, quae, ut in codicibus *EKL*, duplice recensionem repreäsentant; eas ex archetypo ipso proficiens Mommsen (*l. l.*) optimo iure collegit. Textus eiusmodi duplices lectiones raro exhibet, e. c. Theod. 1, 45 — Valent. 27, 56. Plerumque alteri lectioni in textum receptas (*G^t*) altera addito vocabulo (*ve*) in margine adscribitur (*G^v*). Haec semper fare verum non cum plerisque libris habet; ubi dissentit ab eis, corrupta est (ut Valent. 35, 183). Quare *G^t* plerumque lectiones proponit sibi proprias neque ullius fidei (ut Valent. 19, 2 — 32 *reducatur*. — 35, 184 — Maiorian. 11, 11); quae communes ei sunt cum aliis libris, archetypis, a quo *G^t* in Novellis pendere solet, proxime accedere ostendunt ad libros *S* et *PM* us Valent. 35, 183 — 35, 188 — Maiorian. 7, 140 — 11, 18). Quocum optime convenit — si quod in capite septimo demonstrabitur — librum *G* una cum (*XCPMS* inter determinatae familiis codicis esse referendum. — Praeter lectiones modo tractatas aliae passim in margine reperiuntur nota praemissa *id est* distinctae, quae ex archetypone descriptae sunt in librario nostro tribuendae in dubio relinquamus (tales e. c. sunt Theod. 1, 26 *etiam*; *G^t* cum plerisque, *clavis G^t* — 15, 1, 17/18 *semiplena*] *similis poena G^t*, *semel poena G^v* — *etiam* 31, 30 *repenti*] *G^v* cum plerisque, *patriati G^t*, al.). — Gothanum Berolinum missum anno 1900 — Ex nostro, quem Sichardus adhibuit, descripta sunt codicis Basileensis

C III 1 folia A—J (vide infra); fol. A habetur novella Theod. 1, cuius verba ex libri nostri folio 285^v deprompta et ante Theodosianum collocata Cochlaeus hic illic emendans vel corrumpebat descrepauit.

VII.

Eporediensis bibliothecae capituli codex n. 36 (Mommsen, Theod. I p. LXXIV) saec. IX/X **X** paginis bipertitis exaratus est. Foliorum magna pars periit; exciderunt enim septem priores quaterniones et posteriores duo, praeterea quat. VIII f. 5, XIV f. 8, XVI f. 1. 2. 6, XVIII f. 1, XXIII f. 1—3, XXVI f. 2, XXXI f. 6, ita ut ex 181 tantum foliis codex hodie constet; continet Breviarium mutilum. Novellae foliis 92—141 insunt; singulis libris praemittitur index titulorum. Theodosianae quat. XVIII folio 1 exciso incipiunt nov. 1, 2 propositis. Valentinianae sequuntur f. 108^v—130 praemissio indice, cui praescribitur *T legū divi valentī* α., subscriptur *Finiunt tituli divi valentī* Α. Quaternionis XXIII foliis 1—3 excisis desunt Valent. 35, 205 *finalis actio* usque ad Marcian. 1, 80 *simili etiam*; reliqua adsunt f. 131—141. — Liber, quem Eporediae aestate a. 1901 contulii, scriptus est a librario imperito, qui archetypi vitia ad verbum et litteram expressit.

Basileensis bibliothecae publicae codex C III 1 (Haenel, nov. const. 23 = Brev. 8; **C** Mommsen, Theod. I p. LXXIII sq. XCV sq.) diversorum codicum apographa sive plena sive ex parte continent saec. XVI ineunte Amerbachii iussu confecta, scilicet ¹⁾ fol. A—J Gothani (nobis *G*) apographum usque ad Theod. 2, 14, 1, praemissa nov. Theod. 1, ²⁾ fol. α—ε codicis cuiusdam epitomen Aegidianam complectantis usque ad Theod. 2, 24, 1, ³⁾ fol. ε—σ, ς—ς Bernensis 263 usque ad Theod. 2, 24, 1 (vide p. XXXV), ⁴⁾ f. 1—189 Murbacensis libri hodie deperditi apographum incipiens Theod. 2, 25, 1, 15, finiens Paul. 5, 20, 1, ⁵⁾ f. 189. 190 Bernensis 263 inde a Paul. 5, 20, 1 ad finem.

Ad Novellas non pertinent nisi apographa duo sub ¹⁾ (ex *G*) et ⁴⁾ (ex Murbacensi) laudata. Novella Theod. 1 in utroque habetur; priorem recensionem fol. A ex Gothano descriptam supra breviter attigi, quam in apparatu neglectam in usum meum contulit amicus Fridericus Muenzer; altera huius novellae recensio, scilicet Murbacensis, in principio novellarum Theodosii inventur. Novellae in hoc Murbacensis apographo (nobis *C*) continentur f. 84^r—127^r; singulis libris index titulorum praemittitur; praescribitur *Novell. Lib.* (sequitur *Tituli Legum Novellarum Divi Theodosii*), subscriptur *Novellarum Legum Finis*. Numeri constitutionum omittuntur. Textus vitia ab archetypo Murbacensi et a gemello eius **X** proposita Amerbachii amanuensia inter scribendum emendavit (ut Marian. 2, 23/24); at passim corruptas archetypi lectiones interpolavit (ut Valent. 14 rubr. — 25, 13 — 32, 64/65); quin etiam, ubi nihil corruptum erat, verae lectioni aliam substituit (ut Valent. 21, 2, 9 — Maiorian. 7, 1); proprio denique arbitrio saepissime verborum ordinem mutavit (ut Theod. 3, 50 — Valent. 21, 1, 31 — 25, 4/5 — 31, 42 — 33, 10). Quae legere non potuit, spatio vacuo, ut in Theodosiano, relicto omisit (ut Theod. 22, 2, 73 — Valent. 25, 25 — Maiorian. 7, 34). Eiusmodi hiatus Amerbachius hic illic sua manu explevit (*C⁶⁾*, sive ex archetypo (ut Theod. 16, 86/87 — 16, 44 — 16, 63 — 18, 107) sive coniectura (ut Theod. 9, 6); item nonnullis locis lectiones ex Murbacensi descriptas et cum **X** concordantes ex Bernensi 263 (scil. ‘Argentinensi’) vel coniectura emendavit (ut Theod. 16, 75/76 — 16, 105) aut corruptit (ut Theod. 16, 27 — 16, 42/43). — Basileensem Berolinum a. 1900 missum excepta priore novellae Theod. 1 recensione ipse contuli.

Ex supra dictis Basileense apographum correctum saepenumero discedere ab archetypo Murbacensi apparent. Qui quamquam inferior erat Eporedienai **X**, tamen non desunt menda huius soli propria, ut hiatus (Theod. 1, 46/47 — 16, 25 — 22, 1, 36 — Maiorian. 7, 74/75 — 11, 19/20) vel corruptelae (Theod. 1, 44 — 8, 20/21 — Valent. 23, 23). Sed in universum libri duo **XC** et in maioribus et in minoribus consonant; lectiones singulares permultas utrique communes, quas in apparatu reperies, afferre supervacuum est. Communem autem originem evidenter evincunt insiticia duo Novellarum textui inserta. Alterum novellae Valent. 19 interpretationi subiunctum (**X** f. 111, *C* f. 102) legis R. Burgundionum titulum 2 ‘de homicidiis’ ad Francorum usum mutatum continet. Subieci textum eius, quem ad libros nostros et Sichardianam (f. 96^r) collatum ex lege R. Burg. sanare studui:

Interp. de homicidio voluntario.

De interempti pretio principis est expectanda sententia. Quia de pretio occisorum nihil evidenter lex Romana constituit, dominus noster (Theudericus rex Francorum) statuit observari, ut si ingenuus ab ingenuo fuerit interemptus et homicida ad ecclesiam confugerit, is ipse qui homicidium admisit cum medietate bonorum suorum occisi hereditibus serviturus addicatur, reliqua medietas facultatis eius hereditibus relinquatur. Qui vero armatus se in ecclesia tueri temptaverit, qualiter lex Theodosiani libro nono [ad Antiochum data iubet], cum conscientia [episcopi] abstrahatur. Si servus cuiuscumque occiosus fuerit ab ingenuo et ipse homicida ad ecclesiam convolaverit, secundum servi qualitatem cogatur exceclere, hoc est pro actore centum, pro aurifice electo centum, pro ministeriali sexaginta, pro fabro ferrario 10 quinquaginta, pro carpentario quadraginta, pro aratore triconta, pro porcario (aut birbicario aut aliis servis) triginta solidi inferantur. Homicidam tam ingenum quam servum, si extra ecclesiam inventur, damnari, (si voluntarie factum fuerit). Si vero ad ecclesiam servus homicidii reus forte confugerit, indulta vita pro eo quem occidit ipse deseriat.

1 uoluptarie X 2 p̄tii X 3 theodericus C
4/5 his ipse X, ille Sichard, vacuo spatio relicto
om. C 6 medietatis X eius eius homicidae
Burg. plerique derelinquatur Burg. 7 theodo-
sianii scriptimus cum Burg., theodosii in XC
Sichard. nono sic X, ix Sichard, octauo C
7/8 [ad antiochum data iubet] cum conscientia
[episcopi] abstrahatur] suppleximus ex Burg.,
ubi 2, 3 habetur: quia lex theodosiani libro nono
ad antiochum data permittit, 2, 4: secun-
dum legem ipsam cum conscientia episcopi abs-
trahatur; libri XC et Sichard. post vacuum
spatium relatum non servant nisi cum con-
scientia abstrahatur 8 cuiuscumque scripti-

mus cum Burg. plerique, cuiusque XC^b Sichard.,
cuiusque qui C^a 9 connolauerit] connolue-
rit X qualitatem cogatur] qualitate ei
rescripta cogatur X, qualitate eius res scriptis
cogatur C; locus in libri XC corruptus ex
Burg. sanandus: qualitatem infra scripta dñō
eius pretia cogatur 10 ministerialem X
12 solidi inferantur] sol inferantur Burg., soli-
dos inferantur XC Sichard. ingenum] in in-
genuum C^a 13 inueniatur Burg. damnari]
scrib. morte damnari cum Burg. plerique
uoluptarie X ante factum supplendum homi-
cidium 14 ipse deseruat] sic Burg., ipse etc.
Sichard., ipse XC

Ut libro *H* propria est constitutio Theudis regis Visigothorum 'de litium expensis' post Theodosianii legem 4, 18, 2 [= Brev. 4, 16, 2] a. 546 adiecta (cf. Mommsen, *Theod. I* p. LXXI), ita nostri XC novellae Valent. 19 alterius interpretationis loco subiunctam habent Thenderici regis Francorum legem. Quam depromptam ex lege R. Burgundionum, inverso quidem paragraphorum ordine, additis paucis (quae () uncis saepsi), receptam esse in ius Francorum manifestum est. Theudericus autem rex fueritne huius nominis tertius, qui a. 673—691 regnavit, an quartus, qui a. 720 Dagoberto tertio successit, diuidi-
cari non potest. Sed hoc certum est, cum lex Theudiana regis ipsius iusu Breviariorum in Hispania vigenti insereretur, constitutionem nostram ab eo, qui librorum X et Murbicensis archetypum Theudericus regis aetate in Gallia scripsit, propria sponte novellae landatae additam esse. Similiter in codice hodie deperdito, olim Pithoeano, Edicto Theudericus Italiae regis a librario adnexae erant eiusdem legis Theudericus Francorum regis paragraphi duo (cf. MG. LL. 5 p. 168; LL. Nat. Germ. II, 1 [1892] p. 21). — Ad hanc constitutionem pertinent quae P. Pithoeus filius indici Sichardianae exemplaris Paris. Réserve F 380 ad-
scripsit: *Qui in hunc codicem¹⁾ f (= f. deletum) naqārūla scripsit si modo idem est qui et in Novellas scriptis Francus fuit. Nam et Theodericum francorum regem dñum suum appellat et frōnci(cis) verbis saepe utitur ut seruo birbicario 96 pro pastore ovium quas Franci brebis appellant et menandi verbo: In sententiis Pauli lib. 1 Tit. de servitutib(us) (= Brev. Paul. 1, 17, 1 interpr., ubi ad Sichardianae vocabulum 'movere' a Pithoeo f. 132v adscribitur vet. minare, ut Girardus mecum communicavit). Regnavit autem Theodericus anno Chryst. 667 (?).* Optimo igitur iure Pithoeus insitum Sichardianae fol. 96^r ex libro C sub interpre-
tationis titulo insertum francicæ originis esse collegit ex verbi 'birbicario' usu. Eius-